

Số 28 -KH/ĐU

## KẾ HOẠCH

**Kiểm tra, công nhận mô hình chi bộ “bốn tốt”; đánh giá, xếp loại chất lượng chi bộ, đảng viên và việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2024**

-----

Thực hiện Quy định số 3286-QĐ/TU, ngày 18/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng mô hình chi bộ “bốn tốt”, đảng bộ “bốn tốt”;

Thực hiện Kế hoạch số 130-KH/ĐUK, ngày 15/01/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong Đảng bộ Khối; Công văn số 1118-CV/ĐUK, ngày 23/10/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về việc thực hiện kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tập thể, cá nhân năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 172-KH/ĐUK, ngày 06/11/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về kiểm tra, công nhận mô hình chi bộ “bốn tốt”, đảng bộ “bốn tốt”; đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức cơ sở Đảng và việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 10-KH/ĐU, ngày 25/12/2023 của Đảng ủy Cục Quản lý thị trường triển khai thực hiện Quy định số 3286-QĐ/TU, ngày 18/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng mô hình chi bộ “bốn tốt”, đảng bộ “bốn tốt”; Công văn số 64-CV/ĐU, ngày 05/11/2024 của Đảng ủy Cục Quản lý thị trường về việc thực hiện kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 02-NQ/ĐU, ngày 15/01/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ Cục Quản lý thị trường về công tác xây dựng Đảng năm 2024;

Đảng ủy Cục Quản lý thị trường tỉnh Trà Vinh ban hành kế hoạch kiểm tra, công nhận mô hình chi bộ “bốn tốt”; đánh giá, xếp loại chất lượng chi bộ, đảng viên và việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2024 cụ thể như sau:

### I-MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kiểm tra, đánh giá, công nhận mô hình chi bộ “bốn tốt” nhằm thực hiện nghiêm túc Quy định số 3286-QĐ/TU, ngày 18/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Đồng thời, đây là cơ sở quan trọng để đánh giá, xếp loại chất lượng chi bộ “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”.

- Kiểm tra đánh giá, xếp loại chất lượng chi bộ, đảng viên và việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, phong trào thi đua “Dân vận khéo” là công việc được thực hiện hằng năm theo kế hoạch nhằm đề cập ủy chi bộ đề ra chủ trương, giải

pháp xây dựng củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của chi bộ và chất lượng đội ngũ đảng viên. Qua đó, giúp Đảng ủy Cục Quản lý thị trường đánh giá, xếp loại chất lượng chi bộ đúng thực chất.

- Việc công nhận mô hình chi bộ “bốn tốt”; đánh giá, xếp loại chất lượng bảo đảm nghiêm túc, công khai, dân chủ, minh bạch, đầy đủ trình tự, thủ tục, chính xác, phản ánh đúng tình hình thực tế tại Chi bộ và thực hiện đúng quy định của cấp trên.

- Sau kiểm tra, đánh giá chất lượng Chi bộ và đảng viên, Chi bộ xác định những mặt đạt được, những mặt còn hạn chế và chỉ ra nguyên nhân để xây dựng kế hoạch thực hiện tốt hơn và phục vụ công tác xét khen thưởng cuối năm.

- Cấp ủy các chi bộ căn cứ nội dung, tiêu chí theo kế hoạch, hướng dẫn của Ban Tổ chức Tỉnh ủy và của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối để đánh giá cho phù hợp, có chất lượng, đúng với thực chất; đồng thời tạo điều kiện để Tổ Kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra.

## **II- NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Thẩm định, công nhận mô hình chi bộ “bốn tốt”**

Các chi bộ trực thuộc căn cứ vào khung tiêu chí đánh giá cụ thể theo quy định tại Điều 5 và Phụ lục 1, Quy định số 3286-QĐ/TU, ngày 18/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

### **2. Đánh giá, xếp loại chi bộ và đảng viên**

#### **2.1. Đối với chi bộ:**

Căn cứ vào khung tiêu chí đánh giá, xếp loại chất lượng theo Mẫu 8, Công văn số 1118-CV/ĐUK, ngày 23/10/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối để đánh giá, xếp loại.

#### **2.2. Đối với đảng viên:**

Căn cứ vào khung tiêu chí đánh giá, xếp loại chất lượng theo Mẫu 9, Công văn số 1118-CV/ĐUK, ngày 23/10/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối để đánh giá, xếp loại.

### **3. Đánh giá việc thực hiện công tác dân vận, QCDC ở cơ sở và phong trào thi đua “Dân vận khéo”**

Các chi bộ chuẩn bị các kế hoạch triển khai của chi bộ, báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm 2024, báo cáo tổng kết năm 2024 về thực hiện công tác dân vận, QCDC ở cơ sở và phong trào thi đua “Dân vận khéo” và báo cáo kết quả thực hiện các mô hình đã đăng ký năm 2024.

### **4. Phương pháp tiến hành và thời gian thực hiện**

#### **4.1. Phương pháp**

- Đảng ủy Cục Quản lý thị trường thành lập 01 Tổ kiểm tra, đánh giá, xếp loại và tiến hành làm việc trực tiếp tại chi bộ (*Ban Chấp hành chi bộ*). Tổ Kiểm tra sẽ tiến hành kiểm tra, thẩm định hồ sơ theo quy định. Sau kiểm tra, Tổ Kiểm tra thông qua nội dung biên bản để thống nhất kết quả kiểm tra với các chi bộ trực thuộc; Tổ Kiểm tra báo cáo kết quả với Đảng ủy Cục Quản lý thị trường.

- Ban Chấp hành Đảng ủy Cục Quản lý thị trường làm việc với Tổ Kiểm tra để thẩm định kết quả tự đánh giá của các chi bộ trực thuộc và kết quả kiểm tra,

đánh giá của Tổ kiểm tra để xem xét, quyết định công nhận chi bộ “bốn tốt” và xếp loại chất lượng chi bộ.

- Các chi bộ đề xuất mức chất lượng, thông qua cấp ủy chi bộ đề thống nhất trước khi Tổ Kiểm tra đến làm việc trực tiếp; gửi hồ sơ phục vụ kiểm tra, mỗi thành viên Tổ Kiểm tra 01 bộ (qua thư ký Tổ kiểm tra Đảng ủy Cục QLTT) **trước ngày 11/12/2024** để nghiên cứu và thẩm định, gồm các báo cáo sau:

- (1) Báo cáo tổng kết tình hình thực hiện Nghị quyết năm 2024 của chi bộ.
- (2) Báo cáo tự chấm điểm, đề xuất xếp loại chất lượng mô hình chi bộ “bốn tốt” năm 2024 (có cụ thể nội dung, công việc để chứng minh số điểm đạt được).
- (3) Báo cáo tự chấm điểm, đề xuất xếp loại mức chất lượng của Chi bộ năm 2024 (có cụ thể nội dung, công việc để chứng minh số điểm đạt được).
- (4) Báo cáo tổng kết thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2024 của chi bộ.

- Ngoài ra, các nội dung, hồ sơ, văn bản khác có liên quan đến khung tiêu chí đánh giá theo quy định, hướng dẫn sẽ kiểm tra trực tiếp trong quá trình làm việc của Tổ Kiểm tra. Cấp ủy các chi bộ chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, văn bản phục vụ kiểm tra và sắp xếp hồ sơ, văn bản theo từng tiêu chí.

#### **4.2. Thành phần dự làm việc:**

Tổ Kiểm tra làm việc với Ban Chấp hành chi bộ.

#### **4.3. Thời gian kiểm tra:**

<b>Thời gian</b>	<b>Buổi sáng (Bắt đầu từ 08 giờ)</b>	<b>Buổi chiều (Bắt đầu từ 14 giờ)</b>
Ngày 12/12/2024 (thứ năm)	Chi bộ các Đội QLTT	Chi bộ Văn phòng

**4.4. Địa điểm kiểm tra:** Tại hội trường Cục Quản lý thị trường tỉnh Trà Vinh, địa chỉ: số 31 Hùng Vương, phường 3, thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí hỗ trợ cho Tổ Kiểm tra của Đảng ủy Cục Quản lý thị trường thực hiện Kiểm tra, công nhận mô hình chi bộ “bốn tốt”; đánh giá, xếp loại chất lượng chi bộ, đảng viên và việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2024, mỗi đồng chí được hỗ trợ tiền ăn là 150.000 đồng/người/ngày, được sử dụng từ nguồn kinh phí của Đảng ủy, nguồn kinh phí của chính quyền hỗ trợ.

### **IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Cấp ủy các chi bộ căn cứ kế hoạch này để triển khai thực hiện. Cấp ủy các chi bộ chuẩn bị tốt các hồ sơ có liên quan đến nội dung kiểm tra để làm việc theo yêu cầu của Tổ Kiểm tra. Sau kiểm tra Ban Chấp hành Đảng ủy Cục Quản lý thị trường tiến hành nhận xét, đánh giá, xếp loại chất lượng chi bộ và đảng viên; ban hành quyết định công nhận các chi bộ, đảng viên; ban hành quyết định khen thưởng theo quy định.

2. Bộ phận giúp việc Đảng ủy tham mưu Đảng ủy chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện phục vụ cho công tác kiểm tra theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch Kiểm tra, công nhận mô hình chi bộ “bốn tốt”; đánh giá, xếp loại chất lượng chi bộ, đảng viên và việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” năm 2024; quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, cấp ủy các chi bộ trực thuộc báo cáo kịp thời về Đảng ủy Cục Quản lý thị trường để hướng dẫn thực hiện đúng theo kế hoạch.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ ĐUK,
- Ban Tổ chức ĐUK (b/c),
- Các đ/c UV BCH Đảng bộ Cục,
- Các Chi bộ trực thuộc,
- Lưu Đảng ủy Cục QLTT.

**T/M ĐẢNG ỦY  
BÍ THƯ**



**Phạm Hoàng Việt**